
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 2.250.000 EUR.
Importe 900.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 900.000 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PIC2023_30136 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-08-2023 a
las 15:37 horas.

Contratación del servicio de valoración y/o tratamiento individualizado de psiquiatría para
FRATERNIDAD-MUPRESPA en varias provincias.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.
85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Regulación y procedimiento de adjudicación. La presente licitación, sujeta a regulación
armonizada, se tramitará mediante procedimiento abierto con una pluralidad de criterios de adjudicación.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=0krD%2BHyXi%2BNWhbmkna2nXQ%3D%3D

Nº de Lotes: 6

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 6
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: La presente licitación se
desglosa en 6 lotes, pudiendo los licitadores presentar oferta a un lote, a varios o a todos ellos. Los centros ofertados por los
licitadores para prestar los servicios objeto de licitación deberán radicar en las localidades cabeceras de lote. Los centros
deberán ser titularidad de los licitadores.

Entidad Adjudicadora

Gerencia de Fraternidad Muprespa - Mútua Colaboradora con la Seguridad Social nº 275
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fraternidad.com

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=0krD%2BHyXi%2BNWhbmkna2nXQ%3D%3D
http://www.fraternidad.com


Lugar

Servicios Centrales - Fraternidad-Muprespa

Dirección Postal

C/ San Agustín, 10
(28014) Madrid España

Apertura del sobre 2 (Oferta Técnica y
Criterios cuantificables automáticamente)

Apertura sobre oferta económica
El día 29/09/2023 a las 09:00 horas
La fecha definitiva de este evento dependerá del
desarrollo de los actos que tengan lugar con
anterioridad: apertura y posibles subsanaciones del
sobre 1. Pudiendo ser así adelantada en función de su
correcta presentación.

Recepción de Ofertas

Gerencia de Fraternidad Muprespa - Mútua
Colaboradora con la Seguridad Social nº 275

Dirección Postal

Plaza Cánovas del Castillo 3
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/09/2023 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Gerencia de Fraternidad Muprespa - Mútua
Colaboradora con la Seguridad Social nº 275

Dirección Postal

Plaza Cánovas del Castillo 3
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Gerencia de Fraternidad Muprespa - Mútua
Colaboradora con la Seguridad Social nº 275

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/09/2023 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza Cánovas del Castillo 3
(28014) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913608700
Correo Electrónico licitaciones@fraternidad.com

Dirección Postal

Plaza Cánovas del Castillo 3
(28014) Madrid España
ES300

Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=InZnMU1DDuA%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La apertura tendrá lugar en sesión privada debido a la utilización de medios electrónicos. La
documentación relacionada del acto se publicará en el "tablón de la licitación".

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=InZnMU1DDuA%3D


Lugar

Servicios Centrales - Fraternidad-Muprespa

Dirección Postal

C/ San Agustín, 10
(28014) Madrid España

Apertura del sobre 1 (Documentación
General)

Apertura sobre administrativo
El día 26/09/2023 a las 09:00 horas
La apertura tendrá lugar en sesión privada debido a la
utilización de medios electrónicos. La documentación
relacionada con la admisión de los licitadores se
publicará en el "tablón de la licitación".

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 21/08/2023



Valor estimado del contrato 1.500.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 600.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 600.000 EUR.
Clasificación CPV

85100000 - Servicios de salud.
Clasificación CPV

85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Objeto del Contrato: Contratación del servicio de valoración y/o tratamiento individualizado de psiquiatría
para FRATERNIDAD-MUPRESPA en varias provincias.

Descripción del procedimiento
Contratación del servicio de valoración y/o tratamiento individualizado de psiquiatría para FRATERNIDAD-MUPRESPA en varias
provincias.
Valor estimado del contrato 2.250.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 900.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 900.000 EUR.

Clasificación CPV
85100000 - Servicios de salud.
85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: El contrato tendrá una duración de 24 meses, a contar desde la fecha indicada en el mismo, pudiendo ser
objeto de prórrogas por periodos de 12 meses, hasta un máximo de 36 mensualidades, comunicadas por escrito al
adjudicatario del contrato con dos meses de antelación a su vencimiento.

Número máximo de prórrogas: 3

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Mantener la plantilla de trabajadores y trabajadoras adscritos a la ejecución del contrato
sin que proceda suspensión o extinción de los contratos de trabajo de la plantilla salvo las suspensiones o extinciones
consecuencia de la voluntad de la persona trabajadora, de despidos disciplinarios, disconformidad de
FRATERNIDAD-MUPRESPA o modificación del contrato.

Lote 1: Lote 1: Cabecera de lote Barcelona

Descripción del lote Lote 1: Cabecera de lote Barcelona



Valor estimado del contrato 340.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 136.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 136.000 EUR.
Clasificación CPV

85100000 - Servicios de salud.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 25.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 10.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.000 EUR.
Clasificación CPV

85100000 - Servicios de salud.
Clasificación CPV

85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Valor estimado del contrato 200.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 80.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 80.000 EUR.
Clasificación CPV

85100000 - Servicios de salud.
Clasificación CPV

85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Girona
Código de Subentidad Territorial ES512

Valor estimado del contrato 85.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 34.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 34.000 EUR.
Clasificación CPV

85100000 - Servicios de salud.
Clasificación CPV

85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lleida
Código de Subentidad Territorial ES513

Valor estimado del contrato 100.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 40.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 40.000 EUR.
Clasificación CPV

85100000 - Servicios de salud.
Clasificación CPV

85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tarragona
Código de Subentidad Territorial ES514

Lote 2: Lote 2 : Cabecera de lote Tarragona

Descripción del lote Lote 2 : Cabecera de lote Tarragona

Lote 3: Lote 3: Cabecera de lote Lleida

Descripción del lote Lote 3: Cabecera de lote Lleida

Lote 4: Lote 4 : Cabecera de lote Girona

Descripción del lote Lote 4 : Cabecera de lote Girona

Lote 5: Lote 5 : Cabecera de lote Valencia

Descripción del lote Lote 5 : Cabecera de lote Valencia

Lote 6: Lote 6: Cabecera de lote Las Palmas

Descripción del lote Lote 6: Cabecera de lote Las Palmas



Clasificación CPV
85121270 - Servicios psiquiátricos o psicológicos.

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Declaración responsable elaborada de conformidad con formulario DEUC (Documento Europeo Único
de Contratación) que será publicado con las instrucciones de cumplimentación en la Plataforma de Contratación del Sector
Público
No prohibición para contratar - Que no está incursa en prohibición de contratar por sí misma ni por extensión como
consecuencia de la aplicación del artículo 71.3 de la LCSP.
No estar incurso en incompatibilidades - Declaración responsable elaborada de conformidad con el Anexo 4 relativa a la
incursión o no en la situación de incompatibilidad regulada por el artículo 91.2 del Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social.
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Declaración responsable de
sometimiento al fuero español para licitadores extranjeros elaborada de conformidad con el Anexo 6 “Declaración
responsable de sometimiento al fuero español para licitadores extranjeros”. Esta declaración deberán presentarla
exclusivamente los licitadores extranjeros.

Motivos de exclusión

Pago de cotizaciones a la seguridad social - Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Seguridad
Social.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad - Descripción de las instalaciones técnicas, de las medidas
empleadas por el empresario para garantizar la calidad y de los medios de estudio e investigación de la empresa.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato, referido al mejor ejercicio
dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de
presentación de las ofertas, por importe igual o superior a:
 - Lote 1: Cabecera de lote Barcelona: 300.000,00 €
 - Lote 2 :
Cabecera de lote Tarragona: 20.000,00 €
 - Lote 3: Cabecera de lote Lleida: 17.000,00 €
 - Lote 4 : Cabecera de lote Girona:
40.000,00 €
 - Lote 5 : Cabecera de lote Valencia: 5.000,00 €
 - Lote 6: Cabecera de lote Las Palmas: 68.000,00 €

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura del sobre 1 (Documentación General)
Descripción Documentación General

Preparación de oferta



Sobre Sobre 2 - Lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura del sobre 2 (Oferta Técnica y Criterios cuantificables automáticamente)
Descripción Documentación Técnica y Criterios cuantificables automáticamente.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2 - Lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura del sobre 2 (Oferta Técnica y Criterios cuantificables automáticamente)
Descripción Documentación Técnica y Criterios cuantificables automáticamente.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2 - Lote 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura del sobre 2 (Oferta Técnica y Criterios cuantificables automáticamente)
Descripción Documentación Técnica y Criterios cuantificables automáticamente.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2 - Lote 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura del sobre 2 (Oferta Técnica y Criterios cuantificables automáticamente)
Descripción Documentación Técnica y Criterios cuantificables automáticamente.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2 - Lote 5
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura del sobre 2 (Oferta Técnica y Criterios cuantificables automáticamente)
Descripción Documentación Técnica y Criterios cuantificables automáticamente.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2 - Lote 6
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura del sobre 2 (Oferta Técnica y Criterios cuantificables automáticamente)
Descripción Documentación Técnica y Criterios cuantificables automáticamente.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A. OFERTA ECONÓMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 48Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 48Cantidad Máxima 



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38
(28020) Madrid España

B. PROYECTO DE SERVICIO Y CALIDAD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 52Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000011494583 |  2023-069446 | Wed, 23 Aug 2023 15:37:41:962 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
162991077103015197677281733975056620662 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


